En efecto, como señala PAULO compete una acción o interdicto útiles contra el vecino, si quiero restituir en su campo el terraplen que me favorece y no le va a perjudicar a él. D. 39.3.1.23 (Ulpianus, libro LIII ad edictum):

«Denique ait, (39) conditionibus agrorum quasdam leges esse dictas, ut, quibus agris magna sint flumina, liceat mihi scilicet in agro tuo aggeres vel fossas habere, si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse servandam, et semper inferiorem superiori servire. Atque (4) hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum a superiore,

personae, de quibus exhibendis, ducendis interdicta competunt; quae sunt alicuius, haec sunt aut publica, aut singulorum; publica, de locis publicis, de vis, deque fluminibus publicis; quae autem singulorum sunt, aut ad universitatem pertinent, ut interdictum Quorum bonorum, aut ad singulas res, ut est interdictum Uti possidetis, de itinere actuque (12).»

Así pues, encontramos en la afirmación de ULPIANO una clasificación de los interdicta según el objeto: de divinis rebus y de humanis rebus. A esta clasificación añade ULPIANO la siguiente subdivisión, en la que pone de relieve que se darán interdictos en relación a las cosas humanas, sea de propiedad de a alguien, (res quae sunt alicuius), o bien se trate de cosas que no son de nadie (res quae sunt nullius). Entre los ejemplos relativos a las cosas que no son de nadie, menciona este jurista las personas libres. Las cosas en propiedad de alguien son públicas o singulorum. Es de advertir, sin embargo, que el criterio sistemático seguido por PAULO, D. 43.1.2-3 (libro LXIII ad edictum) y ULPIANO, D. 43.1.1.pr. (libro LXVII ad edictum) en esta materia, bajo un perfil dogmático sustancial, presenta grandes divergencias⁽⁸¹⁾. En este sentido, por ejemplo, hay que observar la exposición de PAULO, D. 43.1.2 (Paulus, libro LXIII ad edictum):

D. 43.1.2.pr.:

«Retractorum quaedam duplicita sunt, quaedam simplicia; duplicita dicuntur, ut «Uti possidetis»; simplicia sunt ea, veluti exhibitoria, et restitutoria, item prohibitoria «de arboribus caedendis», et «de itinere actuque.»

D. 43.1.2.1:

«Interdicta autem competunt vel hominum causa, vel divini iuris, aut (2) de religione, sicut est: «ne quid

in loco sacro fiat», vel «quod factum est, restituatur», et «de mortuo inferendo», vel «sepulcro aedificando». Hominum causa competunt, vel ad publicam utilitatem pertinentia, vel sui iuris tuendi causa (3), vel officii tuendi causa, vel rei familiaris. Publicae utilitatis causa competit interdictum «ut via publica uti (4) liceat, et flumine publico», et «ne quid fiat in via publica»; iuris sui tuendi causa, «de liberis exhibendis», item «de libertis exhibendo»; officii causa, «de homine libero exhibendo»; reliqua interdicta rei familiaris causa dantur.»

D. 43.1.2.2:

«Quaedam interdicta rei persecutionem continent, veluti «de itinere actuque privato»; nam proprietatis causam continet hoc interdictum. Sed et illa interdicta, quae de locis sacris et de religiosis proponuntur, veluti proprietatis causam continet. Item illa de liberis exhibendis (5), quae iuris tuendi causa diximus competere; ut non sit mirum, si, quae interdicta ad rem familiarem pertinent, proprietatis, non possessionis causam habeant.»

D. 43.1.2.3:

«Haec autem interdicta, quae ad rem familiarem spectant, aut adipiscendae sunt possessionis, aut recuperandae, aut retinendae. Adipiscendae possessionis sunt interdicta, quae competunt his, qui ante non sunt nacti possessionem; sunt autem interdicta adipiscendae possessionis «Quorum bonorum»; Salvianum quoque interdictum, quod est de pignoribus, ex hoc genere est, et «quo itinere venditor usus est, quominus emtor utatur, vim fieri veto». Recuperandae possessionis causa proponuntur sub rubrica «Unde vi»; aliqua enim (6) sub hoc titulo interdicta sunt. Retinendae possessionis sunt interdicta «Uti possidetis». Sunt (7) interdicta, ut

diximus, duplicita, tam recuperandae, quam adipiscendae possessionis.»

Según CAPOGROSSI COLOGNESI, la clasificación de los interdictos que hace GAYO (IV.143), «**sequens est divisio, quod vel adipiscendae possessionis causa comparata sunt vel refinendae vel recipiendae**», se refiere exclusivamente a los interdictos relativos a las **res singulorum**, o, según la diversa formulación de PAULO (D. 43.1.2) a los **interdicta quae ad rem familiarem spectant**. En realidad, afirma este autor, «**tutti interdetti privati, volti alla tutela di rapporti patrimoniali e cioè gli interdetti quae ad rem familiarem spectant**, sono classificabili in una di questa tre categorie»⁸².

Para continuar con el hilo conductor que hemos seguido en este estudio, cabe hacer referencia a otra formulación de los **interdicta** en la que aparece la distinción entre interdictos **annalia** y **perpetua**:

D. 43.1.1.4 (Ulpianus, libro LXVII ad edictum):

«**Interdictorum quaedam annalia sunt, quaedam perpetua.**»

Esta distinción afecta, por tanto, a la temporalidad de los interdictos referidos, es decir, según se puedan obtener en el transcurso de un año después de que haya ocurrido el evento que origina la controversia (**interdicta annalia**), o bien, puedan conseguirse después de transcurrido un espacio de tiempo indeterminado (**interdicta perpetua**), careciendo, por tanto, de limitación temporal alguna. Como ejemplo claro de un interdicto anual cabe citar el interdicto **Unde vi**, que se considera como **interdicta perpetua** cuando la violencia se realiza con armas **-interdicto unde vi armata-** y no se podrá alegar en este supuesto, como afirmamos en páginas anteriores, la **exceptio vitiosae possessionis**⁸³.